BỘ Y TẾ
________

Số:        /BC-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

BÁO CÁO NHANH (Số 412)
Cập nhật tình hình dịch bệnh COVID-19

ngày 10/3/2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

       Tiếp theo Báo cáo nhanh số 411, Bộ Y tế xin báo cáo về diễn biến tình hình
dịch COVID-19 như sau:

I. Cập nhật tình hình dịch bệnh
1. Trên Thế giới (tính đến 17h00 ngày 10/3/2021)

 Thế giới ghi nhԀn 118.209.329 ca v¨ 2.623.409 trư֩ng h֯p tử vong do
COVID-19 tӴi 221 quốc gia, v½ng l«nh th֡. T֡ng số b֓nh nh©n COVID-19 h֟i phֱc
l¨ 93.897.579 v¨ c¸n 21.688.341 b֓nh nh©n đang điều trị, trong đ· 89.855 trư֩ng
h֯p b֓nh nԊng hoԊc nguy kịch.  Mỹ l¨ nước ghi nhԀn số ca nhiễm cao nhất với
29.801.506 ca v¨ số ca tử vong cao nhất với 540.574 ca. Ấn Độ ghi nhԀn t֡ng cộng
11.262.707 ca nhiễm, bao g֟m 158.079 ca tử vong. Trong khi đ·, số ca tử vong tӴi
Brazil l¨ 268.568 trong t֡ng số 11.125.017 ca nhiễm.
 TӴi Đông Nam Á, Indonesia tiếp tֱc l¨ quốc gia ghi nhԀn t֡ng số ca b֓nh
cũng như tử vong cao nhất khu vực. Trong khi đ·, Philippines đang đối mԊt với đ֯t
l©y nhiễm mới, với số ca mắc mới gia tăng tӴi v½ng đô thị Manila v¨ các khu vực
khác, 02 th¨nh phố thuộc v½ng đô thị Manila đang ở mức nguy cơ nghiêm trọng v¨
03 th¨nh phố khác ở mức nguy cơ cao.
 Liên quan tới vaccine v¨ chương trình tiêm chủng: Theo Trung t©m Kiểm
soát v¨ Ph¸ng ngừa Dịch b֓nh (CDC) Mỹ, tính đến ng¨y 8/3, 31 tri֓u ngư֩i Mỹ đ«
đư֯c tiêm cả hai liều vaccine của một trong hai h«ng sản xuất Pfizer hoԊc Moderna.
Mỹ đ« đӴt đư֯c một cột mốc tích cực khi số ngư֩i đư֯c tiêm chủng đủ liều đ« cao
hơn số ngư֩i mắc b֓nh trong th֩i điểm hi֓n tӴi ( hơn 29 tri֓u ngư֩i). Dự kiến số
ngư֩i Mỹ đư֯c tiêm vaccine trong th֩i gian tới sẽ tăng lên khi vaccine một liều
Johnson & Johnson đ« đư֯c cấp phép tӴi Mỹ v¨ ngu֟n cung vaccine tiếp tֱc tăng.
Ngo¨i ra, T֡ chức Y tế thế giới (WHO) không khuyến nghị vi֓c yêu cầu sử dֱng
“hộ chiếu vaccine” cho các hoӴt động đi lӴi do vaccine hi֓n không đủ ngu֟n cung
cho thế giới v¨ chắc chắn n· cũng không đư֯c ph©n b֡ trên cơ sở công bằng. Tuyên
bố của T֡ chức Y tế thế giới đưa ra trong bối cảnh nhiều quốc gia đang thúc đẩy
cấp hộ chiếu vaccine - một dӴng giấy thông h¨nh đi֓n tử cho phép những ngư֩i đ«
đư֯c tiêm vaccine đư֯c tự do đi lӴi.

299 15 03

2

 2. Việt Nam (tính đến 17h00 ngày 10/3/2021)

 Từ ng¨y 25/01/2021 đến nay đ« ghi nhԀn 895 trư֩ng h֯p mắc c· liên quan
đến đ֯t dịch n¨y, g֟m Hải Dương (711), Quảng Ninh (61), H֟ Chí Minh (36), Hà
Nội (34), Gia Lai (27), Bình Dương (06), Bắc Ninh (05), Hải Ph¸ng (04), Đi֓n Biên
(03), Hưng Yên (03), H¸a Bình (02), Bắc Giang (02), H¨ Giang (01). T֡ng số tích
lũy trư֩ng h֯p dương tính với SARS-CoV-2 của Vi֓t Nam l¨ 2.529, trong đ· c·
1.555 ca trong nước.

 Trong ngày 10/3, Vi֓t Nam ghi nhԀn 03 trư֩ng h֯p nhiễm mới, trong đ· 01
trư֩ng h֯p tӴi Hải Dương v¨ 02 trư֩ng h֯p nhԀp cảnh tӴi TP. H֟ Chí Minh, Long
An; cֱ thể:
 1. Ca trong nước: T֕nh Hải Dương ghi nhԀn 01 ca b֓nh tӴi thành phố Hải
Dương, phát hi֓n qua xét nghi֓m s¨ng lọc những ngư֩i c· nguy cơ cao, đ« đư֯c
cách ly từ ng¨y 08/3/2021. Hi֓n b֓nh nh©n đang đư֯c cách ly, điều trị tӴi B֓nh vi֓n
D« chiến số 3 - B֓nh vi֓n Đa khoa t֕nh Hải Dương cơ sở 2.

 2. Ca b֓nh nhԀp cảnh:
 - BN2527: nữ, 31 tu֡i, quốc tịch Vi֓t Nam, địa ch֕ tӴi huy֓n Đi֓n Biên
Đông, t֕nh Đi֓n Biên. B֓nh nh©n từ Dubai quá cảnh Singapore, sau đ· nhԀp cảnh
s©n bay T©n Sơn Nhất ng¨y 07/03/2021, đ« đư֯c cách ly ngay sau khi nhԀp cảnh tӴi
TP. H֟ Chí Minh. Kết quả xét nghi֓m ng¨y 09/03/2021 dương tính với SARS-
CoV-2. Hi֓n b֓nh nh©n đư֯c cách ly, điều trị tӴi B֓nh vi֓n d« chiến Củ Chi.
 - BN2529: nam, 55 tu֡i, l¨ chuyên gia, quốc tịch Philippines. B֓nh nh©n từ
Philippines nhԀp cảnh s©n bay T©n Sơn Nhất ng¨y 24/02/2021, đ« đư֯c cách ly
ngay sau khi nhԀp cảnh tӴi t֕nh Long An. Kết quả xét nghi֓m lần 2 ng¨y
10/03/2021 dương tính với SARS-CoV-2. Hi֓n b֓nh nh©n đư֯c cách ly, điều trị tӴi
B֓nh vi֓n Đa khoa Long An.

 3. Về công tác xét nghiệm (từ ngày 27/01 đến ngày 08/3/2021):

T֡ng số mẫu đ« lấy tӴi 13 t֕nh, th¨nh phố l¨ 1.097.092 mẫu, cֱ thể:
3.1. Hải Dương đ« lấy mẫu 590.842. Kết quả: 709 dương tính, 561.653 ©m

tính, 28.480 chưa xét nghi֓m.
3.2. H¨ Nội đ« lấy mẫu 87.393. Kết quả: 34 dương tính, 87.359 ©m tính.
3.3. Quảng Ninh đ« lấy mẫu 164.345. Kết quả: 61 dương tính, 164.030 ©m

tính, 254 ch֩ kết quả.
3.4. H֟ Chí Minh đ« lấy mẫu 52.038. Kết quả: 36 dương tính, 52.002 ©m

tính.

3.5. Gia Lai đ« lấy mẫu 52.996. Kết quả: 27 dương tính, 52.969 ©m tính.
3.6. Bắc Ninh đ« lấy mẫu 23.778. Kết quả: 5 dương tính, 23.773 ©m tính.
3.7. Hải Ph¸ng đ« lấy mẫu 56.863. Kết quả: 4 dương tính, 56.707 ©m tính,

152 ch֩ kết quả.
3.8. Hòa Bình đ« lấy mẫu 5.835. Kết quả: 2 dương tính, 5.833 ©m tính.

3

3.9. Bình Dương đ« lấy mẫu 2.584. Kết quả: 6 dương tính, 2.568 ©m tính, 10
ch֩ kết quả.

3.10. Đi֓n Biên đ« lấy mẫu 11.877. Kết quả: 3 dương tính, 11.856 ©m tính, 18
ch֩ kết quả.

3.11. H¨ Giang đ« lấy mẫu 5.766. Kết quả: 1 dương tính, 5.765 ©m tính.
3.12. Bắc Giang đ« lấy mẫu 32.223. Kết quả: 2 dương tính, 32.221 ©m tính.
3.13. Hưng Yên đ« lấy mẫu 10.552. Kết quả: 3 dương tính, 10.518 ©m tính,

31 ch֩ kết quả.
4. Về công tác điều trị:
Hi֓n nay 2.022 trư֩ng h֯p khỏi b֓nh, ra vi֓n (80%) và 469 trư֩ng h֯p đang

điều trị. Hầu hết các b֓nh nh©n không c· biểu hi֓n l©m s¨ng (chiếm 85,4%), biểu
hi֓n l©m s¨ng nhẹ chiếm 10,8% v¨ hi֓n nay c¸n 17 trư֩ng h֯p tiên lư֯ng nԊng,
nԊng v¨ nguy kịch.

II. Tình hình xuất nhập cảnh, cách ly.
1. Xuất nhập cảnh qua biên giới đường bộ

Tình hình nhԀp xuất cảnh qua biên giới đư֩ng bộ, từ 18h00 ng¨y 08/3/2021
đến 18h00 ngày 09/3/2021:

- T֡ng xuất nhԀp cảnh: 5.987 lư֯t ngư֩i (nhԀp cảnh: 3.012; xuất cảnh: 2.975).
+ Tuyến Vi֓t Nam-Trung Quốc: 3.983 lư t֯ ngư֩i (nhԀp cảnh: 2.076; xuất cảnh:

1.907).

+ Tuyến Vi֓t Nam-Lào: 2.272 ngư֩i (nhԀp cảnh 1.135, xuất cảnh 1.137)..
+ Tuyến Vi֓t Nam-Campuchia: 29 ngư֩i (nhԀp cảnh 8; xuất cảnh: 21).
- B¨n giao cho y tế địa phương cách ly: 383 ngư֩i trong đ·:
+ Số ngư֩i nhԀp cảnh qua cửa khẩu 258 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 240,

Vi֓t Nam-Lào: 10, Vi֓t Nam-Campuchia: 8).

+ Số ngư֩i nhԀp cảnh trái phép: 51 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 34; Vi֓t
Nam-Lào: 02, Vi֓t Nam-Campuchia: 15).

+ Số ngư֩i trao trả: 74 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 74; Vi֓t Nam-Lào: 0,
Vi֓t Nam-Campuchia: 0).

2. Xuất nhập cảnh qua đường hàng không

Tình hình nhԀp xuất cảnh qua đư֩ng không, từ 8h00' ng¨y 09/3/2021 đến
8h00' ngày 10/3/2021:

- T֡ng số ngư֩i nước ngo¨i nhԀp xuất cảnh: 520 lư֯t ngư֩i, tăng 382 lư֯t so
với ng¨y 09/3/2021, trong đ·:

+ NhԀp cảnh: 339 lư֯t ngư֩i, tăng 308 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 181 lư֯t ngư֩i, tăng 74 lư֯t.

4

- T֡ng số công d©n Vi֓t Nam nhԀp xuất cảnh: 955 lư֯t ngư֩i, tăng 282 lư֯t
so với ng¨y 09/3/2021 trong đ·:

+ NhԀp cảnh: 453 lư֯t ngư֩i, tăng 78 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 502 lư֯t ngư֩i, tăng 204 lư֯t.
Một số quốc gia trọng điểm:
- Số li֓u khách H¨n Quốc nhԀp, xuất cảnh từ 8h00' ng¨y 09/3 đến 8h00' ng¨y

10/3/2021, T֡ng số: 394 lư֯t ngư֩i, tăng 323 lư֯t so với ng¨y 09/3/2021 trong đ·:
+ NhԀp cảnh: 313 lư֯t ngư֩i, tăng 297 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 81 lư֯t ngư֩i, tăng 26 lư֯t.
- Số li֓u khách NhԀt Bản nhԀp, xuất cảnh từ 8h00' ng¨y 09/3 đến 8h00' ng¨y

10/3/2020, T֡ng số: 04 lư֯t ngư֩i, giảm 07 lư֯t so với ng¨y 09/3/2021 trong đ·:
+ NhԀp cảnh: 0 lư֯t ngư֩i;
+ Xuất cảnh: 04 lư֯t ngư֩i, giảm 07 lư֯t.
- Công d©n Mỹ nhԀp, xuất cảnh từ 8h00' ng¨y 09/3 đến 8h00' ng¨y 10/3/2021,

T֡ng số l¨: 09 lư֯t ngư֩i, giảm 02 lư֯t so với ng¨y 08/3/2021:
+ NhԀp cảnh: 0 lư֯t ngư֩i, giảm 01 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 09 lư֯t ngư֩i, giảm 01 lư֯t.
- Công d©n các quốc gia khối SCHENGEN nhԀp, xuất cảnh từ 8h00' ng¨y

09/3 đến 8h00' ng¨y 10/3/2021, T֡ng số: 30 lư֯t ngư֩i, tăng 15 lư֯t so với ng¨y
09/3/2021:

+ NhԀp cảnh: 04 lư֯t ngư֩i, giảm 03 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 26 lư֯t ngư֩i, tăng 18 lư֯t.
3. Tình hình thực hiện cách ly

- Đến nay, trên cả nước hi֓n đang cách ly 44.540 ngư֩i, trong đ· cách ly tӴi
cơ sở y tế: 497, tӴi khu cách ly tԀp trung: 15.065 v¨ tӴi nh¨/nơi lưu trú 28.978
ngư֩i.

- Các cơ sở cách ly do qu©n đội quản lý hi֓n đang cách ly 3.166 ngư֩i tӴi 54
điểm cách ly, t֡ng số đ« thực hi֓n cách ly là 183.776 ngư֩i, trong đ· hết cách ly là
180.610 ngư֩i.

III. Thông tin các hoạt động mới triển khai
1. Tiếp tֱc ch֕ đӴo các điểm tiêm vắc xin ph¸ng COVID-19 theo kế hoӴch,

thực hi֓n nghiêm theo Nghị quyết 21/NQ-CP ng¨y 26/02/2021 của Chính phủ,
Quyết định số 1464/QĐ-BYT ng¨y 05/3/2021 của Bộ Y tế về vi֓c ban h¨nh hướng
dẫn tiếp nhԀn, bảo quản, ph©n phối v¨ sử dֱng vắc xin ph¸ng COVID-19.

2. Tiếp tֱc hoàn thi֓n Hướng dẫn tӴm th֩i vi֓c gộp mẫu xét nghi֓m SARS-
CoV-2 nhằm đáp ứng tình hình triển khai xét nghi֓m tӴi các đơn vị.

5

3. Tiếp tֱc r¨ soát các trư֩ng h֯p đi về từ địa phương c· dịch; t֡ Covid cộng
đ֟ng tiếp tֱc “đi từng ngõ, gõ từng nh¨”. Thực hi֓n vi֓c giám sát, chẽ những ngư֩i
c· tri֓u chứng viêm đư֩ng hô hấp tӴi các cơ sở y tế v¨ cộng đ֟ng; lấy mẫu xét
nghi֓m SASR-CoV2.

4. Bộ Y tế liên tֱc thông báo cho ngư֩i d©n những địa điểm nguy cơ để ngư֩i
d©n biết, khai báo với cơ quan y tế để đư֯c s¨ng lọc, xét nghi֓m kịp th֩i; phối h֯p
với các Bộ, ng¨nh v¨ địa phương thư֩ng xuyên truyền thông khuyến khích nh©n
d©n giám sát, phát hi֓n ngư֩i từ những địa điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa b¨n
m¨ không khai báo y tế hoԊc khai báo không đúng sự thԀt.
 5. CԀp nhԀt thông tin h¨ng ng¨y về tình hình dịch b֓nh; tiếp tֱc truyền thông
thực hi֓n nghiêm thông đi֓p 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nh¨, không tֱ tԀp đông
ngư֩i; xử phӴt nghiêm những ngư֩i không đeo khẩu trang; thông báo cho ngư֩i
d©n những địa điểm nguy cơ để ngư֩i d©n biết, khai báo với cơ quan y tế để đư֯c
s¨ng lọc, xét nghi֓m kịp th֩i; phối h֯p với các Bộ, ng¨nh v¨ địa phương thư֩ng
xuyên truyền thông khuyến khích nh©n d©n giám sát, phát hi֓n ngư֩i từ những địa
điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa b¨n m¨ không khai báo y tế hoԊc khai báo
không đúng sự thԀt.
 Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thư֩ng trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- VPTW Đảng, VP TBT, BTGTW, VPQH,
VPCTN, VPCP, UBCVĐXH;
- PTTg Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các th¨nh viên BCĐ;
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- T֕nh Ủy, UBND t֕nh, th¨nh phố;
- BYT: YTDP, KCB, QLD, MT, CNTT, KHTC,
TBCT, TTKT, HTQT, PC, VPB;
- Lưu: VT, DP.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long